

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; và
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 6 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán; và

- Căn cứ báo cáo tài chính hợp nhất và riêng lẻ năm 2018 và năm 2017.

Công ty cổ phần Dinh dưỡng Nông nghiệp Quốc tế và các công ty con xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế TNDN, biến động Tài sản trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ giữa năm 2018 và 2017 như sau:

I/ Báo cáo tài chính hợp nhất:

1. Kết quả kinh doanh:

Lợi nhuận thuần sau thuế TNDN (trên cơ sở hợp nhất) giảm 93% chủ yếu do sự biến động từ các chỉ tiêu sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (triệu VNĐ)	Năm 2017 (triệu VNĐ)	Biến động	
				Giá trị (triệu VNĐ)	%
1	Doanh thu thuần	2.025.369	7.402.844	-5.377.475	-73%
2	Lợi nhuận gộp	249.684	1.639.004	-1.389.320	-85%
3	Lợi nhuận thuần sau thuế	38.710	527.129	-488.419	-93%

- Doanh thu năm 2018 đạt 2.025 tỷ đồng, giảm 5.377 tỷ đồng (-73%) so với năm 2017 vì hai lý do chính sau:
 - Trong 2018, nhằm tập trung chuyên môn hóa ngành nghề kinh doanh theo 3 nền tảng từ trang trại đến bàn ăn (mô hình 3F: Feed, Farm, Food), theo đó Công ty Masan Nutri-Feed chuyên nắm giữ cổ phần tại các công ty sản xuất thức ăn chăn nuôi. Vì vậy, Công ty cổ phần Dinh dưỡng Nông nghiệp Quốc tế đã chuyển nhượng cổ phần tại 5 công ty con sang Công ty Masan Nutri-Feed dẫn đến doanh thu năm 2018 của 5 công ty con đã không còn hợp nhất trong báo cáo kết quả kinh doanh.
 - 2018 là một năm tiếp tục khó khăn đối với thị trường chăn nuôi Heo Việt Nam. Sau khủng hoảng giá heo bắt đầu cuối 2016 ở Việt Nam, tổng đàn heo vẫn chưa phục hồi như cũ.

- Lợi nhuận gộp năm 2018 đạt 250 tỷ đồng, giảm 1.389 tỷ đồng (-85%) so với 2017 chủ yếu do doanh thu thuần năm 2018 giảm như đã giải thích trên đây và giá của nguyên vật liệu tăng cao trong quý 3-2018.

2. Bảng cân đối kế toán:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (triệu VNĐ)	Năm 2017 (triệu VNĐ)	Biến động	
				Giá trị (triệu VNĐ)	%
A	Tổng tài sản	4.913.223	6.024.084	-1.110.861	-18%
B	Vốn chủ sở hữu	1.417.604	2.041.875	-624.271	-31%

- Tổng tài sản tại ngày 31.12.2018 có giá trị 4.913 tỷ đồng giảm 1.111 tỷ đồng (-18%) so với cùng kỳ năm ngoái chủ yếu vì các nguyên nhân chính sau:
 - Chi trả một phần cổ tức về công ty mẹ.
 - Cân trừ nội bộ với khoản cổ tức phải trả công ty mẹ và các khoản phải trả nội bộ dài hạn tương ứng với khoản phải thu.
- Vốn chủ sở hữu tại thời điểm 31.12.2018 đạt 1.418 tỷ đồng, giảm 624 tỷ đồng (-31%) so với 2017 theo Nghị quyết phê duyệt chi trả cổ tức 700 tỷ đồng trong 2018.

II/ Báo cáo tài chính riêng lẻ:

1. Kết quả kinh doanh:

Lợi nhuận thuần sau thuế TNDN (trên cơ sở riêng lẻ) giảm 63% chủ yếu do doanh thu thuần giảm 38% xuất phát từ nhu cầu thức ăn chăn nuôi heo trên thị trường giảm so với 2017 do tổng đàn heo vẫn chưa phục hồi sau khủng hoảng và giá nguyên liệu tăng cao trong quý 3 - 2018.

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (triệu VNĐ)	Năm 2017 (triệu VNĐ)	Biến động	
				Giá trị (triệu VNĐ)	%
1	Doanh thu thuần	1.997.710	3.238.774	-1.241.06	-38%
2	Lợi nhuận gộp	256.431	704.835	-448.403	-64%
3	Lợi nhuận thuần sau thuế	221.899	606.747	-384.848	-63%



2. Bảng cân đối kế toán:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (triệu VNĐ)	Năm 2017 (triệu VNĐ)	Biến động	
				Giá trị (triệu VNĐ)	%
A	Tổng tài sản	4.063.883	5.545.123	-1.481.240	-27%
B	Vốn chủ sở hữu	1.499.439	1.977.540	-478.101	-24%

- Tổng tài sản tại ngày 31.12.2018 có giá trị 4.064 tỷ đồng giảm 1.481 tỷ đồng (-27%) so với cùng kỳ năm ngoái chủ yếu vì các nguyên nhân chính sau:
 - Chi trả một phần cổ tức về công ty mẹ.
 - Cấn trừ nội bộ với khoản cổ tức phải trả công ty mẹ và các khoản phải trả nội bộ dài hạn tương ứng với khoản phải thu.
- Vốn chủ sở hữu tại thời điểm 31.12.2018 đạt 1.499 tỷ đồng, giảm 478 tỷ đồng (-24%) so với 2017 do chi trả cổ tức 700 tỷ đồng theo Nghị quyết được phê duyệt trong 2018.

Trân trọng.

**CÔNG TY CỔ PHẦN DINH DƯỠNG NÔNG NGHIỆP QUỐC TẾ
TỔNG GIÁM ĐỐC**



Phạm Trung Lâm